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Anotace

V bakalářské práci jsem se snažila o zmapování období mladšího školního věku,

vztahu dětí к pohybovým aktivitám a zařazení těchto aktivit do týdenního režimu. Práce

má dvě části, teoretickou a výzkumnou. Ve výzkumné části j sem se formou dotazníku

pokusila zjistit postoj dětí к pohybu.
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1. Úvod

„Aktivně se hýbat!" - slyšíme ze sdělovacích prostředků téměř denně,

v podvědomí máme uložený pocit, že bychom měli pro sebe i pro svou rodinu něco

udělat, ale realizaci změn oddalujeme a hledáme důvody, proě to nejde. Nemožnost

změn zdůvodňujeme a obhaju jeme nedostatkem času. financí, únavou. Většinou ale

nepriznávame hlavní důvod - neschopnost odstoupit od věcí zažitých z dětství,

od rodinných tradic. Takže hlavní příčinou je lenost a pohodlnost. Právě proto, že my

dospělí tak lpíme na zažitých stereotypech, je potřeba pěstovat správné návyky dětí už

od útlého věku a vychovávat generace lidí. kteří budou považovat aktivní pohyb

za součást svého každodenního života.

Lékaři v mnoha svých publikacích uvádějí, že pedagogické pracovníky

považují za své nej významnější spolupracovníky ve smyslu ovlivňování celých generací

dětí a jejich rodičů.

Myslím si, že učitel a vychovatel, který je s dětmi v kontaktu jak při

vyučování, tak i mimo něj, může na děti v tomto směru významně působit. Protože

pohyb se pro nás v současnosti stává „nedostatkovým zbožím", zajímalo mě. jaký vztah

к pohybu mají děti mladšího školního věku. Nejen zv láš tn í zkušenosti vím. že děti

většinu dne tráví hraním her na počítači, rozhodla jsem se proto, že vypracuji dotazník,

ve kterém se budu snažit zjistit, jaká je realita.
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2. Cíle a úkoly práce

Protože řadu let pracuji jako učitelka na základní škole, která je umístěna

v centru Prahy, cílem mé práce bylo zjistit, zda se žáci prvního stupně naší školy

dostatečně věnují aktivnímu pohybu, jaké sporty preferují, zda by se chtěli věnovat

dalším sportovním aktivitám.

n
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3. Osobnost žáka mladšího školního věku

3.1. Charakteristika věkové skupiny žáka mladšího školního

věku

Do věkové skupiny označované jako mladší školní věk patří žáci I. stupně

základní školy ( 6 - 1 1 let).

Je to období, kdy děti rostou relativně pomalu, svou výšku změní přibližně o dva

až tři centimetry za rok. Potřebný příjem energie v této věkové kategorii závisí

na pohybové aktivitě. Aktivní děti potřebují dostatek energie, v případě nízké pohybové

aktivity by rodiče neměli podceňovat možné základy vzniku civilizačních nemocí.

Malí školáci překypují touhou vědět, získávat zkušenosti, zdokonalovat své

schopnosti, pochopit nové věci a děje. Mají za sebou poznávací období, jsou citlivější,

vnímavější a pozorně sledují, co dospělí říkají a dělají. Učí se od nich, dospělí jsou pro

ně autoritou a vzorem, děti se snaží jej ich chování napodobovat.

Nástupem dítěte do školy dochází к závažným změnám v nárocích na dítě.

Pracovní náplň volnějšího charakteru v předškolních zařízeních je ve škole vystřídána

striktním členěním vyučovacích hodin a přestávek, zvyšují se požadavky na pozornost,

kázeň atd. Dochází ke snižování pohybové činnosti, která patří mezi základní potřeby

organizmu tohoto věku. a proto by se pohybová aktivita měla stát nezbytnou součástí

denního i týdenního režimu.

Mladší školní věk je obdobím, kdy děti začínají se sportem, jsou schopny naučit

se novým a variabilním pohybovým aktivitám a utváří si ke sportování silný vztah,

který často vydrží po celý život. Rodiče by měli dbát nejenom na to, že má dítě

dostatek pohybu, ale že je také nejrůznější sportovní aktivity baví. Při volbě

pohybových aktivit j e nutné brát ohledy na individuální rozdíly ve výkonnosti

jednotlivých dětí.
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3.2. Mladší školní věk z hlediska psychologického

Začátek období:

vstup do školy a posouzení školní zralosti

- dítě by mělo být připravené na školu, v opačném případě vznikají adaptační

potíže, které mohou vyústit v neurotický syndrom

- ve školním věku dochází ke změně dominantní činnosti, kterou byla v předešlém

období hra na učení

Konec období:

- prepubertální a pubertální změny

- na tyto změny by dítě mělo být připravováno systematickou sexuální výchovou
přiměřenou věku

Vnímání:

- začíná se přibližovat vnímání dospělého člověka

- dítě je schopno orientovat se v čase, prostoru

- zdokonaluje se ostrost všech smyslů

Pozornost:

- bezděčná pozornost - až 3 hodiny

- záměrná pozornost - 1 5 - 3 0 minut

- zvětšuje se rozsah, rozdělování a přenášení pozornosti
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Paměť:

zpočátku převládá mechanická paměť

kolem 10. - 11. roku paměť logická

Představivost:

- velice bouřlivá, ale málo kritická

rozvoj tvůrčí fantazie

Myšlení:

- zpočátku konkrétní, názorné, situační a příčinné

- mezi 10. - 11. rokem abstraktně-logické myšlení

Řeč:

- slovní zásoba až 10 000 slov

- dítě si uvědomuje skladbu a gramatiku řeči

Zájmy:

vel ice pes t r é

- čas t é s t ř ídání z á j m u

- pokud ma dítě j iž některý zájem hlubší, může být podkladem pro jeho budoucí

pro fes i

City:

- období typické pro obohacování a prohlubování citů, delší citové prožívání

a lepší citovo sebeo\ ladám
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- koncem období vlivem hormonálních změn v organ izmu - citová rozkolísanost

(změny nálad, mrzutost , plačtivost)

- v závislosti na citových změnách dochází i ke z m ě n á m pozornosti

orientace na druhé pohlaví

rozvoj vyšších citů

- zpočátku heteronomní morálka (dítě respektuje to, co chtějí ostatní), později

au tonomní

- uvědomování si svého „ J Á "

Sociální vztahy:

plně respektuje dospělou osobu

- vrs tevníkům dává přednost , vztahy j sou povrchní , krá tkodobé (děti na sebe

žalují , ale dokáží si rychle odpouštět)

Dominantní činnost:

- max imálně inklinuje ke hře, kterou j e potřeba skloubit se školními povinnostmi

Období školní zralosti j e obdobím přechodu od her do světa povinností . Dítě se

dokáže soustředit po delší časový úsek, j e vyspělé po tělesné stránce, vydrží delší dobu

sedět, zvyšu je se j e h o tělesná výkonnost , svalová koordinace a tělesná energie. Dítě j e

samostatnější , dochází ke změně vnímání . Přebytky tělesné energie se projevují

ve vyhledávání osobních střetnutí, pohybové hry j sou živé.

Charakteris t ické j e střídání zá jmů. Možnost poznávat různé druhy sportu

podněcuje děti к jejich akt ivnímu provozování a ve velké míře napomáhá tomu, aby se
li

pohyb stal i v dospělosti nedílnou součástí života.
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4. Zdravý životní styl

Pravidelné provádění pohybových aktivit j e nedílnou součástí zdravého

životního stylu. Jedna z mnoha definic vymezuje životní styl j ako „souhrn životních

forem, které jed inec aktivně prosazuje" (Pávková, J. a kol., 1999, str. 28). Celkově lze

říci, že je to pozitivní přístup к vlastnímu životu, tj. ke svému zdraví ( tělesnému

i duševnímu) , a vytvoření dobrých psychosociálních kontaktů se svým okol ím.

Mezi další složky zdravého životního stylu patří:

• Vyrovnaný a pravidelný denní, týdenní režim (dodržování zásad zdravé

životosprávy, tj. dostatek spánku, pravidelné a plnohodnotné

stravování, střídání práce a odpočinku)

• Již zmíněný dostatek pohybových aktivit (sportování odpovídaj íc í věku

a zdravotnímu stavu, aktivní využití volného času pro uplatňování

zálib)

• Dodržování zásad osobní hygieny

• Duševní pohoda, vyrovnané vztahy s okolím

• Co nej menší styk se škodlivinami prostředí

• Ochrana před úrazy a nakažlivými nemocemi

• Odpovědné chování v nejrůznějš ích životních situacích

• Odolnost vůči škodl ivým vlivům a návykům (nekouřit , neužívat alkohol

a j iné drogy)

n
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4.1. Výživa a pitný režim

Jak j sem j iž uvedla, součástí správného denního, týdenního režimu je výživa

a dostatečný příjem tekutin. V současné době je tematika zdravé výživy velmi častým


[…]


dětí ve věku 8 - 11 let nejsou vždy směrodatné.

5Wnla bvl dotazovaný vzorek (78 dětí) malý, s nízkou Protože nejsme velká skoia, oyi uma j

statisticky vypovídající hodnotou. Přesto se i na tomto malém vzorku dotazovaných dětí

potvrdily všeobecně uváděné údaje vypovídající o vztahu dětí к pohybovým aktivitám.
- „ Spiším časovém období, poukazují na pokles zájmu V nich je zahrnuto zkoumaní v delším casuvci и

, . • ^íwinnQtňování pasivních forem trávení volného času -o pohybové aktivity a uprednostnovam p «

v posledních letech u počítače.

Několikrát jsem uvedla, že pracuji na škole, která má pro žáky druhého stupně

časově i obsahově rozšířenou výuku tělesné výchovy. Proto považujeme za nezbytné
, ,„t ; Hřti mladšího školního věku a děláme to zejména

začít v tomto ohledu formovat i dcti miausm
- u i-rnn-žku a volnočasových aktivit, které mohou přispět nabídkou různých sportovních kiouzku a vu.

• -waviHplnv Dohyb jako nedílnou součást svého týdenního
к tomu, že si děti osvojuji pravidelný p u n y j

režimu.

Rodina a škola jsou těmi institucemi, které mohou nejsilněji ovlivnit postoje

dítěte к životu. Zde tráví dítě nejvíce času, rodiče a učitelé jsou ti, kteří mají možnost do
- , v. . . X" „ochnva t ovlivnit jeho názory, postoje a návyky, jeho života nejvýrazněji zasahovat, и vu v j

J- n vliv na dítě může škola jen podpořit a doplnit dalšími
Způsob života rodiny a je j i vliv na un

v „t: b t e r é jsou před dětmi mladšího věku otevřené, aktivitami, a tím rozšířit možnosti, Kteit jb и

, , . « i .oir> tnkovv způsob života, který bude přispívat к jeho Jde o to, aby si dítě vybralo taKovy ^

všestrannému rozvoji.

44

P o u ž i t á l i t e r a t u r a :

Csémy, L.: Životní styl a zdraví českých školáků. Praha, Psychiatr ické centrum 2005

Dovalil, J., Choutková , В.: Abeceda tréninku chlapců a děvčat. Praha, Olympia 1988.

Frömel, K., Novosad , J., Svozil, Z.: Pohybová aktivita a sportovní zá jmy mládeže.

Olomouc, Univerzi ta Palackého 1999.

Gal loway, J.: Děti v kondici. Praha, Grada Publishing 2007.

Hájek, В.: Nástin metodiky vedení zá jmové činnosti. Praha, UK PF 2007.

Hájek, В., Hofbauer , В., Pávková, J.: Pedagogika volného času. Praha, Univerzita

Karlova 2003.

Hnízdilová, M . T ě l o v ý c h o v n é chvilky. Brno, Masarykova univerzita 2006.

Kebza, V., Komárek , L.: Pohyb a relaxace. Praha, Státní zdravotní ústav 2003.

Kodým, M.: Fyziologie a psychologie tělesné výchovy žáků mladšího školního věku.

SPN 1985.

Krejčí, M.: Setkání s jógou . České Budějovice, EM Grafika 2003.

Krejčí, M., Bäumel tová , M.: Optimalizace denního režimu žáků mladšího školního

věku. České Budějovice, 1NCA 1999.

Mazal, F.: Sportovní příprava VI. Olomouc, Univerzita Palackého 1990.

Marádová, E.: Rodinná výchova. Praha, Fortuna 1997.

Michalička, V.: Cvič íme všude. Praha, Sportpropag 1996.

Nešpor, K.: FIT IN 2001. Praha, Sportpropag 1996.

Říčan, P.: Cesta ž ivotem. Praha, Portál 2004

Skružný, Z.: Florbal. Praha, Grada Publishing 2005

Stejskal, P.: Proč a jak se zdravě hýbat. Presstempus 2004

T ep lý , Z.: Teoret ické základy tvorby pohybových režimů a j e j i ch praktická realizace.

Ú V Č S T V 1988
Zemánková , M.: Pohyb nad zlato. Olomouc, Hanex 1996.

45

P r í l o h a č. 1

N e j o b l í b e n ě j š í h r y :

Cáp ztratil čepičku

Guma

Honzo vstávej

Na kočku a na myš

Na krvavé koleno

Na mrazíka

Na rybáře a rybky

Na pikanou

Na slepou bábu

Na sochy

Na trpaslíka

Přijela babička z Cíny

Škatulata, batulata, hejhejte :

Skákání panáka

Školka se švihadlem, míčem

Šlapák

Stěstí-neštěstí

Vadí nevadí

Vybíjená - její různé variace

Zeměkoule

P ř í l o h a č. 2

D O T A Z N Í K

Když mám volný čas nejraději:
hraji na počítači - sleduji televizi, video - běhám venku

čtu si - j iné

Do školy:

- chodím pěšky - jezdím MHD - jezdím s rodiči autem

- na kole - jinak

Při I V mě nejvíce baví:
kondiční cvičení - atletika

TV

- míčové hry . nemám rád

Ve školní družině (školním klubu) mě baví:

- kreslení - stolní hry - pohybové hry . nechodím
do ŠD

- j iné

Navštěvuješ sportovní kroužek:
- ANO

jaký

kolikrát týdně: lx 2x 3x 4x

5x 6x 7x
NE
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Chtěl bys navštěvovat sportovní kroužek?
Jaký

- Proč

Věnuješ se některým sportovním aktivitám společně s rodiči?
- A N O

Jakým

- N E

Kolik hodin týdně věnuješ pohybovým aktivitám, sportu - spor tování?
- méně jak 5 hodin - 5 - 1 0 h o d i n - 1 0 - 1 5 hodin - v í c e jak 15

hodin

- vůbec se nevěnuj i
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