## **Posudek bakalářské práce**

**Téma práce: Týdenní režim mladšího školního věku s ohledem na pohybové aktivity**

**Autorka: Markéta Štěpánková**

**Vedoucí práce: PaedDr. Ivan Příbyl**

Téma předložené bakalářské práce je stále aktuální. Vytváření podmínek pro realizaci pohybových aktivit je jedním z důležitých předpokladů pro utváření zdravého životního stylu. Má-li mít učitel možnost kvantitu i kvalitu pohybových aktivit svých žáků ovlivňovat, musí mít informace o jejich aktuální podobě.

Předložená diplomová práce má 45 stran textu a je doplněna dvěma přílohami. Autorka přistupovala ke zpracování tématu velmi zodpovědně a systematicky. V úvodu práce jasně zformulovala její cíl. Seznam uvedený v závěru práce zahrnuje adekvátně zvolenou literaturu. Zpracování teoretické části práce svědčí o tom, že autorka práci s odbornou literaturou zvládla velmi dobře. Získané informace dokázala zpracovat přehledně a citace literatury v textu odpovídá normě.

Výzkumná část bakalářské práce poskytuje přehled o pohybových aktivitách žáků na 1. stupni ZŠ, na které autorka pracuje. Autor prokázala, že dobře zvládla metodologii jednoduchého pedagogického výzkumu. Vymezila hypotézy a zvolila adekvátní metodu. Data získaná dotazníkovým šetřením přehledně zpracovala pomocí grafů. Diskusi spojila s interpretací získaných výsledků.

**Závěr:**

Pokud jde o formální hledisko, literatura v závěru práce není citována podle normy. Z hlediska obsahového a metodologického však předložená práce zcela splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu. Členění je logické a umožňuje dobrou orientaci v textu. Doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

V Praze 24.4. 2008